

## **PREGÃO ELETRÔNICO 029/2023**

### **Fornecimento de material e serviço para obra de reforma de interiores do Hall do Centro Administrativo Municipal e Smart Lab Procempa.**

#### **ESCLARECIMENTOS**

**Questionamento 1:** Gostaria de solicitar o anexo referente a planilha orçamentária com os valores base do pregão Eletrônico nº 0029/2023, pois os disponíveis no edital estão com os valores zerados.

**Resposta 1:** Os valores na planilha estão zerados tendo em vista o Art. 34 da Lei 13.303/16, que estabelece que o valor estimado será sigiloso.

**Questionamento 2:** Há uma planilha de orçamento nos documento publicados, mas alguns itens não aparece a descrição (3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.6, 3.8, 4.1, 4.1, 4.3, 5.2, 5.8, 5.9, 7.19, 8.1, 8.2, 8.3, 9.1). Além disso, a planilha está sem os valores de referência. Estes valores serão publicados?

Aguardamos esclarecimentos.

**Resposta 2:** A planilha de orçamento com o item corrigidos já foi publicada. Além disso, Os valores na planilha estão zerados tendo em vista o Art. 34 da Lei 13.303/16, que estabelece que o valor estimado será sigiloso.

**Questionamento 3:** Venho Através deste e-mail solicitar, se não tens um preço estimado referente ao orçamento base solicitado, gostaria de saber se poderiam nos passar, no edital não é fornecido, somente solicitando por e-mail, nele só apresenta uma tabela de orçamento em branco com base na SINAPI, esta tabela esta atualizado na SINAPI do ano Passado 11/23?

**Resposta 3:** Com relação aos valores estimados para execução dos serviços, estes não serão fornecidos, levando em consideração que são de uso restrito da Procempa que permitira analisar se os valores ofertados / praticados estão dentro da normalidade do mercado. Quanto à tabela SINAPI, consideramos que os valores fornecidos pela Procempa contidos na tabela SINAPI deste processo estão atualizados, Outubro 2023.